
rf?J[o/Jnânia 

�V:Jk::;1cat ?f3tau{//(d ,;t Jden.&cl(d u1Qimzak:i 

Ordin Nr . ..... �fJ.h ....... din ......... �.�?., .. 2017 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1030/29.11.2016 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică, din care 5 în categoria juridică „Tezaur'' şi 15 în categoria juridică 
„Fond", afiate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti", prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti, în 
vederea punerii în aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Nr. exemplare 21_3 



Nr. 
crt. 

1. 

Anexa la O.M.C.l.N. nr.�1.„. din.0?.:�.�„.�0 
Fişa standar 20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti", 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Nr. de inventar si 
denumirea bunului 

cultural 

Nr. inv . 11. 48'i.J 
Teacă cu două cuţite
"Sâncele" 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire (după 
caz) 

Autor: Petru 
Ticula 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Transilvania de 
sud-vest, zona 
Pădureni, 
corn.Lelese, 
Hunedoara 

I. 5 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau 
tema 
(dacă 
este 

cazul) 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

Datare, anul 
fabricaţiei 
(după caz) 

Material: lemn de prun, cositor, oţel; I 2/4 sec. XX 
Tehnici: segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu cuţitul, despicat, 
scobit la interior cu scoaba şi cuţitul, crestat lemnul pentru 
ferecat, îmbinat părţile, învelit cu hârtie de sac, turnat 
cositorul topit, desfăcut hârtia, înlăturat eventualele bavuri cu 
cuţitul, şlefuit cu ciob de sticlă, incizat pe suprafaţa lemnului 
şi a fâşiilor de cositor motive cu vârful cuţiului.Lama 
cuţitului se fixează într-un mâner din acelaşi material şi este 
decorată similar cu teaca; 
Formă: piesă compusă din trei bucăţi: teaca şi două cuţite cu 
mâner.Cuţitele au o lamă robustă, unul cu vârful foarte 
ascuţit, iar celălalt este bont/fără vârf; mânerele sunt mai 
lungi decât lama. Teaca are la interior două lăcaşe, câte unul 
pentru fiecare cuţit; 
Decor: realizat prin intarsie cu cositor. Motivele sunt grupate 
în benzi dispuse la capetele tecii, având şi rol de susţinere a 

.. .., ăţilor de lemn care o alcătuiesc, dar şi pe mânerele � .... ... ?. MC1t:îţi1:elor; t{ .f ·. 
.
oti��decorative geometrice: rejea de romburi, � r �· tr}unghfuri, dinţi de fierăstrău; 

0. · .  D�me'n�mni: L teacă= 16 cm.; L cuţit ·cu lama lungă= 16,5 

�, 1 ... ···� �u .\.;::---;; , 
� 

Observaţii (documente 
de referinţă antecedente, 

stare de conservare, 
cantitate, date speciale+ 
prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, 
mărcilor s.a.) 

Stare de conservare: 
Foarte buna 
Inscripţii: -
Piesă cu valoare de 
unicat în categoria 
obiectelor 
de uz gospodăresc 
dinRomânia, 
remarcându-se 
prin tehnici de 
lucru arhaice şi 
valoare estetică 



cm., L cuţit cu lama scurtă 15 cm. 
L totală, cuţite + teacă= 20 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: maron închis(lernnul) şi argintiu 
oxidat (cositorul) 

I 
2 Nr. inv. 13. 946 V Autor: anonim Material: lemn de nuc; 1941 mai, Stare de conservare: 

Cană - "Cupă pentru Atclier:rgospodărie Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu securea, scobit ziua 3 Foarte bună zvarniţă" Zonă/centru interiorul cu scoabă, finisat cu cuţitul, crestat şi incizat cu Inscripţii: 
Maramureş, vârful cuţitului. KODREA ION LWI 

satul Poienari, Formă: piesă de fonnă tronconică lucrată manual dintr-o ION LWI ION. 
comuna Berbeşti, singură bucată de lemn - corpul şi toarta - prin cioplire, POIENAR. I. COM. 
judeţul Maramureş. scobire şi finisare; BERBEŞTI ANWL 

Decor: dispus pe jumătate din suprafaţa exterioară a piesei, 1941 LUNA MAI 
sub formă de registre iar cealaltă jumătate a cănii este ZIWA 3 
acoperită de unnătoarea inscripţie incizată: KODREA ION 
LWI ION LWI ION. POIENAR. I. COM. BERBEŞTI 
ANWL 1941 LUNA MAI ZIW A 3; inscripJia face referire, 
fie la proprietar, fie la meşter. 
Motive decorative: geometrice: succesiune de romburi şi X-
uri; vegetale - ramuri de brad, "pom cu mere"lpomul vie/ii 
În glastră; scheomorfe - sticlă cu două pahare şi două 
scaune cu spătar. 
Dimensiuni: H = 10, 5 cm, Diametru gura= 9 cm. 
Diametru bază = 8 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: culoarea naturală a lemnului 
patinat: brun roscat. 

3. Nr. inv . 36. 553� Autor:Covan Material: lemn de prun, cositor, oţel, curele din piele de 3/4 sec. XX Stare ele conservare: 

Cuţit cu teacă - Cosma bovine; Foarte bună 

"Sâncca" Atelier: rural Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu cuţitul, despicat, Inscripţii: -

Zonă/centru: scobit la interior cu scoaba şi cuţitul, crestat lemnul pentru Piesă cu valoare de 

Transilvania de ferecat, îmbinat părţile, învelit cu hârtie de sac, turnat unicat în categoria 

sud-vest, zona cositorul topit, desfăcut hârtia, înlăturat eventualele bavuri cu obiectelor de uz 

Pădureni, sat 
p 

�Jefuit cu ciob de sticlă, incizat pe suprafaţa lemnului gospodăresc 

Muncelu Mare, 

r� F 
lor de cositor motive cu vârful cuţiului.Lama din România, 

comuna Veţel, /� p _ . se fixează într-un mâner din acelaşi material şi este remarcându-se prin 

Hunedoara � -�. „ . similar cu teaca; tehnici de 

·;;�;f _ i :1,:1Sr'ri. uu . .... ,�'\�..ţ)jJ·' 
,�7 2 



4. Nr. inv. 36 . 554 J Autor:Covan 
Cuţit cu teacă - Cosma 
"Sân cea Atelier: rural 

Zonă/centru: 
Transilvania de 
sud-vest, zona 
Pădureni, sat 
Muncelu Mare, 
comuna Veţel, 
Hunedoara 

Formă: piesă compusă din două bucăţi: teaca şi cuţitul cu 
mâner.Cuţitul are o lamă robustă şi vârful foarte ascuţit, iar 
mânerul este mai lung decât lama. Teaca are la exterior, în 
zona mediană, două urechi, fiecare cu câte o gaură, prin care 
se trece o cureluşă din piele, necesară legării acesteia de o 
zală a chimirului; 
Decor: realizat în două tehnici: incizie pe lemn şi intarsie cu 
cositor. Motivele sunt grupate în benzi dispuse spre capetele 
tecii, având şi rol de susţinere a bucăţilor de lemn care o 
alcătuiesc, dar pe mânerul şi pe lama cuţitului. Cureaua are o 
gaică decorativă tot din piele de bovine; 
Motive decorative geometrice: triunghiuri, 
X-uri, din fi de fierăstrău, cercuri şi semicercuri dublu 

conturate, dreptunghiuri; ornamentele din cositor sunt 
decorate cu şiruri de puncte care unnăresc conturul intarsiei. 
Dimensiuni: L teacă= 16 cm.; L cuţit= 19 cm. 
L totală, cuţit +teacă � 22 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: brun(lemnul) şi argintiu 
(cositorul) 

Material: lemn de prun, cositor, oţel, curele din piele de 
bovine; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu cuţitul, despicat, 
scobit la interior cu scoaba şi cuţitul, crestat lemnul pentru 
ferecat, îmbinat părţile, învelit cu hârtie de sac, turnat 
cositorul topit, desfăcut hârtia, înlăturat eventualele bavuri cu 
cuţitul, şlefuit cu ciob de sticlă, incizat pe suprafaţa lemnului 
şi a fâşiilor de cositor motive cu vârful cuţiului.Lama 
cuţitului se fixează într-un mâner din acelaşi material şi este 
decorată similar cu teaca; 

fr. 

�ă: piesă compusă din două bucăţi: teaca şi cuţitul cu 
0tnâ:iie�Cuţitul are o lamă robustă şi vârful foarte ascuţit, iar 

' . 

c 

�zona � iană, două urechi,fiecare cu câte o gaură prin care se 
Jr.ebe o� reluşă din piele, necesară legării acesteia de o zală a 

'>,�o<=; '�' '°"' '•m• ''"° •m '' "'""m, fu 

\„,., 
"
�

b
�

�i 
: r�� iizat în două tehnici: incizie ne lemn -"Î intarsie cu ,!!!!_s 1 

lucru arhaice şi 
valoare estetică 

3/4 sec. XX Stare ele conservare: 
Foarte bună 

Inscripţii: 
Piesă cu valoare de 
unicat în categoria 
obiectelor de uz 

gospodăresc 
din România, 
remarcându-se prin 

tehnicide 
lucru arhaice şi 
valoare estetică 



5. Nr. inv. 6 0. 172 
Spălător de rufe 

Autor: necunoscut 
Atelier:gospodărie 
Zonă/centru: 
Transilvania de 
nord-vest, zona 
Maramureş 

cositor. Motivele sunt grupate în benzi dispuse spre capetele 
tecii, având şi rol de susţinere a bucăţilor de lemn care o 
alcătuiesc, pe mânerul şi pe lama cuţitului.. 
Motive decorative geometrice: triunghiuri, 
X-uri, dinJi de fierăstrău, cercuri şi semicercuri dublu 
conturate, dreptunghiuri; ornamentele din cositor sunt 
decorate cu şiruri de puncte care formează zig-zaguri. 
Dimensiuni: L teacă= 12 cm.; Lcuţit= 15 cm. 
L totală, cuţit+ teacă� 18 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: brun roşcat(lemnul) şi argintiu 
(cositorul) 

Material: lemn de fag; I 1889 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu barda, finisat la 
cuţitoaie, tăiat zimţii cu fierăstrăul, incizat inscripţie; 
Formă: piesă de fonnă dreptunghiulară, cu mâner, 
confecţionată manual din aceeaşi bucată de lemn. Pe una din 
feţe, cea plană, sunt decupaţi zimţii. Pe cealaltă faţă sunt 

--

.

5--_,'ncizate iniţialele meşterului sau ale proprietarului -I I - şi 
/?.::• �o· �I confecţionării: 1889. t..}' t' �ef;il: piesa nu prezintă decor 

11 ·li ' ' Di� siuni: L =  70 cm; I= 14 cm. 
\\� :-\.k:: Â\Iţ"·�' rametri: Cromatică: culoarea naturală a lemnului \,�(,,,.4<1':1s r p�ţi t. �� 

Stare de conservare: 
Foarte bună 

Inscripţii: -
Piesă inscripţionată cu 
iniţialele meşterului sau 
ale proprietarului şi anul 
de confecţionare: I I -
1889. 



Nr. 
crt. 

!. 

2. 

Numarul de 
inventar si 
denumirea 

bunului cultural 

Nr. inv .206 J 
Sucală 

Nr. inv. 534 J 
Căruţ pentru 
copii-"Mergător" 

Autor(i), atelier, marcă, 
şcoală, atribuire (după 

caz) 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: Bihor, 
judeţul Bihor 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonălccntru:Maramureş 
judeţul Maramureş 

li. 15 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau 
tema (dacă 
este cazul) 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alţi parametri de identificare (după 

caz) 

Material: scândură de fag; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, geluit cu rindeaua, 
găurit cu sfredelul "urechile", încheiat cu cuie de lemn 
(cutia) şi în 11pană şi uluc11(cutia pe suport), finisat axul şi 
rotiţa sucalei; 
Formă: piesă compusă dintr-un blat -suport, cutia 
propriu-zisă, cu "urechi11 înălţate, ax şi rotiţă. Ustensila, 
specifică industriei casnice textile, este confecţionată din 
lemn de meşteri locali. 
Decor: nu prezintă decor 
Dimensiuni: L blat= 42 cm; I blat= 12,5 cm 
H totală= 30 cm L. ax= 50 cm. Diamnetru rotită= 15 

cm. 
Alţi parametri: Cromatică: culoarea naturală a 
lemnului oatinat: maron închis 
Material: lemn de stejar; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu securea, 
cioplit cu securea şi cuţitul, finisat cu cuţitoaia, găurit cu 
sfredelul, asamblat părţile în sistemul "pană şi uluc"; 
Formă: piesă compusă din dintr-un ax 

orizontal( secţiune pătrată), rotunjit la capete, unde sunt 

�-· tr-Qduse 2 rotiţe pline din lemn. La mijlocul axului este ·{· \J.C �.��âij "n sistemul "pană şi uluc", o "tălpică"/stinghie din 

; · f 1� _. e are la capăt o rotiţă tot din lemn, fixată într-un �\'�. ' · , 1 .� aş � upat în masa "tălpii". Pe axul "mergătorului11 

\\,-._ ""-' 1€ e m.� tat un "jug"/cadru de lemn în fonnă de U \�j;!'. n �'!txţ.t: � , care serveşte copilului ca sprijin când se 

��4�� ează. 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 
(după caz) 

214 sec. XX 

114 sec. XX 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, 

stare de conservare, 
cantitate, date speciale + 

prezenţa semnăturilor, 
mărcilor s.a.) 

Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Piesa a fost 
achiziţionată în 
anul 1936; face 
parte din 
nucleul de bază a! 
colecţiei Lemn 

Stare de conservare 
Foatre bună 
Inscripţii : -
Piesa a fost 
achiziţionată în 
anul 1936; face 
parte din 
nucleul de bază al 
colecţiei Lemn 



3. 

4. 

Nr. inv. 1447 J 
Butoiaş
"Balercuţă", 

Nr. inv . 1453 '1 
Butoiaş pentru 
cheag 
"Cheagornicer" 

Autor: anonim 
Atelier: atelier rural de 
dogărie 
Zonă/centru: Rădăuţi, 
judeţul Suceava 

Autor: anonim 
Atelier: atelier rural de 
dogărie 
Zonă/centru Câmpulung 
Moldovenesc, judeţul 
Suceava 

Decor: piesa nu prezintă decor. 
Dimensiuni:L = 41 cm(bară superioară şi axul cu roţi),H = 44 cm.; L= 38 cm.(pedala cu rotită); Diametrul roti lor 
= 10 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: maron închis, culoarea 
naturală a lemnului oatinat. 
Material: lemn de tisă, alun; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu securea, 
tras la cuţitoaje doagele şi cu rindeaua, fundurile, 
încălzit şi curbat doagele, decojit şi despicat nuielele de 
alun folosite ca cercuri, trasat fundurile şi tăiat cu 
fierăstrăul, scobit 11gardinarul!t/şanţul cu "gărginarul", 
crestat cu horjul mic, impregnat cu amestec de grăsime 
şi funingine. 
Formă: bitronconică compusă din doage, funduri şi 
cercuri din nuiele de alun. Doaga în care se află vrana 
pentru dop - orificiul - este mai groasă si are degroşat în 
jurul ei un "guler"/ platformă dreptunghiulară. 
Decor: dispus pe zona centrală, între cercuri şi pe lână 
vrană. 
Motive decorative geometrice: re/ea de romburi şi X
uri; motive astrale: soare cu raze 
Dimensiuni: Diametrul la capăt= l O cm ; L = 18 cm. 
Diametru la mijloc = 12, 5 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: culoarea naturală a 
lemnului oatinat:maron roscat 
Material: lemn de stejar, cercuri din fier; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu 
securea, cioplit cu securea, degroşat cu cuţitoaia dreaptă 
şi semirotundă(doagele), curbat la cald doagele şi strâns 

���\ ·.• '··Jir;j ·narul, încheiat scândurile pentru funduri, trasat şi 
- 1 -cu cercuri din metal, scobit gardinul/şanţul cu 

•' f; · 't)i�tund cu fierăstrăul, fixat fundurile, strâns şi bătut 

: recipient bitronconic confecţionat din doage şi 
ri de stejar, strânse cu 2 cercuri metalice. Tntr-unul 

re funduri se află scobită vrana. 

1 /4 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Piesa a fost 
achiziţionată în 
anul 1936; face 
parte din 
nucleul de bază al 
colecţiei Lemn 

114 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Piesa a fost 
achiziţionată în 
anul 1936; face 
parte din 
nucleul de bază al 
colecţiei Lemn 



5. 

6. 

Nr. inv . 4028' 
Leagăn portativ 
de spate 

I 
Nr. inv .6503 
Lingură mare -
"Căuc" 

Autor: anonim 
Atelier atelier rural 
Zonă/centru: Banatul de 
munte, sat Ilova, comuna 
Slatina-Timiş, judeţul 
Caraş-Severin 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: Vâlcea, 
judetul Vâlcea 

Decor: piesa nu prezintă decor 
Dimensiuni: H = 10 cm.; 
Diametru gură /fund � 16 cm. 
A��ametri: Cromatică: maron închis. 
Material: coajă de tei, lemn de fag; I 2/4 sec. XX 
Tehnici : fiert şi încovoiat coaja de tei, suprapus 
capetele, aplicat Ia exterior şi cusut cu sfoară din cooajă 
de tei 2 benzi înguste din coajă de tei, fixat fundul din 
scândură subţire de fag, perforat 4 orificii pentru 
introdus "frâmbia" din lână împletită; 
Formă: piesă de fonnă elipsoidală compusă dintr-o 
obadă din coajă de tei întărită pe extremităţi cu făşii 
înguste, tot din coajă de tei, cusute cu sfoară răsucită din 
coajă de tei şi fund din scândură subţire de fag, cusută de 
obadă tot cu sfoară de tei. Lipsesc baierele de lână; 
Decor: dispus pe cele două făşii exterioare care întăresc 
marginile obezii; 
Motive decorative: geometrice: zig-zag, zim/i cu profil 
semirotund. 
Dimensiuni: L = 74 cm ; I= 29 cm, H = 12 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: culoarea naturală a 
lemnului patinat. 
Material: lemn de tei; I 2/4 sec. XX 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu securea, 
cioplit cu securea, degroşat cu securea şi cuţitoaia, scobit 
găvanul cu tesla cu gură semirotundă şi scoaba 
semicirculară, crestat motive cu cuţitul; 
Formă: piesă compusă din găvan semisferic şi coadă 
arcuită, treminată cu un cârlig în formă de cap de cal; � �· ccor: dispus pe jumătate din suprafaţa cozii, pornind 

;,<. · •" _ : ae ·, găvan. 
/.'.} rr . ; 01 e decorative geometrice : grupaje de linii, 

12_ �- • zoo"'( rfe- cap de cal: 

'rs� i:•.rs;R D' nsiuni: L = 42 cm.;
.
Diametru

_ 
găvan= 15 cm. _ � . .:- :•: . �- parametri: Cromatică: cafeniu, culoarea naturala 

·--- lemnulu�tinat. 

Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -



7. 

8. 

9. 

I N•. ;_, _,,„j I Ao•n�lm 
Piuliţă cu pisălog Atelier: gospodărie 
-"Scăfiţă cu Zonă/centru: Neamţ, 
pisălog" sat Audia, comuna 

Hangu, judeţul Neamţ 

I Nr. inv, 13. 98lj 
I 

Autor:anonim 
Piperniţă - Atelier: gospodărie 

"Chiperniţă" Zonă/centru: 
Maram urcş, comuna 
Berbeşti, judeţul 
Maramureş 

I Nr. inv . 16. 305 

I 

Autor:anonim 
Lingură marc -.J Atelier: gospodărie 
"Căpcea" Zonă/centru: Neamţ, 

judeţul Neamţ 

Material: lemn de nuc; 1114 sec. XX 

I 

Stare ele conservare: 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu securea, Foarte bună 
cioplit cu securea, degroşat cu securea şi cuţitoaia, scobit Inscripţii : -
găvanul cu tesla cu gură semirotundă şi scoaba 
semirotundă; 
Formă: ansamblu compus din scăfiţă cu mâner şi 
pisălog. Scăfiţa are găvan semisferic, cu bază 
dreaptă(pentru stabilitate). Pisălogul are forma unui mai 
cilindric cu mâner; 
Decor: piesele nu prezintă decor. 
Dimensiuni: L = 24 cm.(scăfiţă cu mâner); L pisălog= 
20 cm.(pisălog) ; Diametru pisălog= 4,5 cm Diametru 
scafiţă(gură) = 14 cm.; Diametru scafiţă(bază) = 8 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: cafeniu deschis, culoarea 
naturală a lemnului atinat. 
Material: lemn de păr sălbatec; 

I 

114 sec. XX 

I 

Stare de conservare: 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu securea şi Foarte bună 
cuţitul, găurit cu sfredelul(piuliţa), crestat motivele cu Inscripţii: -
cuţitul; 
Formă: piesă compusă din două piese - piuliţa şi 
pisălogul - confecţionate manual din lemn de păr 
sălbatec. Piuliţa are un picior degroşat din aceeaşi bucată 
de lemn. Pisălogul are mânerul profilat şi buton de 
prindere. 
Decor: dispus circular în trei registre: două pe piuliţă şi 
unul pe mânerul pisălogului. 
Motive decorative vegetale cetină de brad. 
Dimensiuni:L = 20 cm.(piuliţă +pisălog), Diametru 
gură = 6,5 cm. Diametru bază = 6,5 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: brun închis, culoarea 
naturală a lemnului atinat. 

terial: lemn de paltin; 1/4 sec. XX Stare de conservare: fe ici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu securea, Foarte bună 
cio

;.,:. 
t cu securea, degroşat cu securea şi cuţitoaia, scobit Inscripţii: -

gă�a ul cu tesla cu gură semirotundă şi scoaba Ch. S. CfUNKANU. 
s .... · irculară; (numele proprietarului) 

"?"" mă: piesă compusă din găvan semisefic şi coadă cu 



10. I Nr. inv. 2 6. 536 
Sărăriţă J 

li. I � Nr. inv . 2 7.919 
Leagăn de 
suspendat la 
grindă 

Autor:anonim, 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: Haţeg, 
sat Şerel, comuna Pui, 
judeţul Hunedoara 

Autor: anonim 
Atelier: atelier rural 
Zonă/centru: Zarand, 
sat Dumbrava de 
Sus,comuna, Ribiţa, 
judeţul Hunedoara 

2 cârlige de agăţat, cioplite din aceeaşi bucată de lemn; 
Decor: piesa nu prezintă decor, doar câteva crestături 
pe coadă şi inscripţia 
Dimensiuni: L = 30 cm.; Diametru găvan= 1 O cm. 
Alţi parametri: Cromatică: cafeniu închis, culoarea 
naturală a lemnului oatinat. 
Material: coajă de mesteacăn, lemn de frasin; I 2/4 sec. XX 
Tehnici : descojit trunchiul de mesteacăn cu cuţitul, tăiat 
şi cioplit cu securea capacul şi fundul, încheiat capetele 
zimţate ale scoarţei de mesteacăn, fixat capacul şi 
fundul; 
Formă: piesă de formă ovoidală confecţionat din scoarţă 
de mesteacăn( corpul) şi 2 capace din lemn. 
lntr-unul dintre capace se află deschizătura pentru pus şi 
scos sarea, închisă cu o "limbă" din lemn care glisează 
pe suprafaţa "gurii"; 
Decor: piesa nu prezintă decor 
Dimensiuni: H = 10,7 cm.; Diametru gură /fund= 
IO cm. 
A!ti_JJarametri: Cromatică: alb gălbui. 
Material: nuiele de alun, lemn de fag(fruntarul), baieră I 2/4 sec. XX 
împletită din lână; 
Tehnică : tăiat, decojit şi despicat cu cuţitul, împletit pe 
ramă/nuia ovoidală, crestat motive pe fruntar cu vârful 
cuţitului, găurit cu sfredelul( urechile fruntarului); 
Formă: piesă de formă ovoidală compusă din coşul 
împletit şi "fruntaru\" ataşat la unul dintre capete;rama 
de susţinere a împletirurii -nuiaua rotundă de alun - are 
capetele fixate în "urechile" fruntarului. Leagănul este 

� revăzut cu o baieră împletită din lână pentru a fi 
��� O '} -Vsus ndat' . [ l �; : di�pus pe faţa fruntarului, ordonat în trei registre 

·]ucc ve; 
of decorative geometrice: grupaje de linii, •: ·11� 'â.lt "."' d cu şiruri de zimfi şi vegetale geometric 

r i'5)" te, trifoi cu patru foi. 
"'-

Dimensiuni: L = 77 cm.; I= 27 cm. 

Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

Stare ele conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -



12. I Nr. inv . 36. 454 
Furcă de tors 

13. I Nr.inv .40.12 
Pâlnie pentru 
ţuică 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: Haţeg, 
judeţul Hunedoara 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 
Maramureş, comuna 
Leordina, judeţul 
Maramureş 

Alţi parametri: Cromatică: alb gălbui, culoarea 
naturală a lemnului. 

Material: lemn de frasin; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat cu securea şi 
maiul de lemn, cioplit cu securea şi cuţitul, finisat cu 
rindeaua, crestat motivele cu cuţitul, perforat cu 
sfredelul; 
Formă: piesă în formă de lance confecţionată manual 
din lemn de frasin; 
Decor: dispus pe ambele faţe, pe aproximativ 40% din 
lungime, compunându-se din două tipuri motive, fiecare 
realizat într-o tehnică specifică. Pe margini furca este 
decupată într-o succesiune de semicercuri, iar pentru 
sprijinirea caierului sunt configurate 2 aripi. Pe suprafaţa 
furcii sunt decupate şi apoi crestate diverse motive 
decorative; 
Motive decorative astrale - stele cu 8 raze şi cruce la 
mijloc, jumătăţi de stea, cercuri cu cruci, geometrice -
din/i de lup, X-uri, zig-zag, şiruri de romburi; avimorfe 
- capete de păsări 
Dimensiuni: L = 136 cm.; I= 7 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: cafeniu deschis, culoarea 
naturală a lemnului oatinat. 
Material: rădăcină de carpen; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu securea, 
scobit cu dalta şi scoaba la interior, găurit cu sfredelul, 
fnisat cu scoaba mică şi cuţitul; 
Formă: piesă de formă tronconică lucrată manual dintr
o rădăcină de carpen. În orificiul de la bază este 
introdusă o ţeavă din lemn, de 15 cm.lungime şi cu 

. iametrul interior de 2,5 cm . 
.,.. • ?-O'-'A 'I.O, r: nu prezintă decor dar exploatează estetic fibra 

,f �1 en'1 lui � . r ir00 siuni: Diametrul gură= 34 cm; Diametru ţeavă= 
C'" 2,5$ .; H = 46,5 cm. <?,...h1·'1N1s1 A<f� arametri: Cromatică: culoarea naturală a 

1/4 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

1/4 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

10 



14. I Nr. inv. 55. 84� 
Căuc J 

15. I Nr. inv. 56. 456 
Furcă de tors J 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 
Maramureş, judeţul 
Maramureş 

Autor: anonim 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: Apuseni, 
judeţul Alba 

lemnului patinat. 

Material: lemn de paltin; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, cioplit cu securea, 
scobit interiorul cu scoabă, finisat cu cuţitul, crestat cu 
vârful cuţitului, găurit cu sfredelul; 
Formă: piesă compusă din cupă şi coadă, cioplite 
manual dintr-o singură bucată de lemn. 
Decor: dispus pe coadă 
Motive decorative: geometrice: dinJi de fierăstrău, X
uri, rozetă cu raze. 
Dimensiuni: H = 5, 5 cm, Diametru gură= 9,5 cm. 
L= l8 cm. 
Alţi parametri: Cromatică: culoarea naturală a 
lemnului patinat: brun roscat. 
Material: lemn de paltin; 
Tehnici : segmentat cu fierăstrăul, despicat trunchiului 
cu securea şi maiul, cioplit cu securea, netezit cu rideaua 
şi cuţitoaia, incizat şi crestat cu vârful cuţitului; 
Formă: piesă în formă de lance confecţionată manual 
din lemn de paltin; 
Decor: dispus pe ambele faţe, pe aproximativ o treime 
din lungime, în casete difeenţiate compoziţional. Pe 

gini sunt crestate semicercuri în alternată cu zimţi. 

ive decorative geometrice: dinţi de lup, Xi. i, rozete cu 4 raze . 
..... -«:. ensiuni: L = 140 cm.; I= 7 cm. · 

parametri: Cromatică: culoarea naturală a 
mnului patinat: cafeniu 

1/4 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

2/4 sec. XX I Stare de conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -

11 



Nr. 1030/29.11.2016 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedin\a din data de 29.11.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta\iei specifice, Comisia Na\ională a Muzeelor şi Colec\iilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu semnificaţie etnografică, 5 în 
categoria juridică Tezaur şi 15 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Satului Dimitrie Gusti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Ober�ănd Târnoveanu 

PREŞEDINTE CO I NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ECŢllLOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucure�ti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025

